中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2025】1021号
AI 赋能专场——AI驱动高校教学变革先锋工作坊

通 知

各高等学校（含军事院校、职业院校）：
在党的二十大精神与习近平总书记关于教育重要论述的指引下，为积极践行国务院《新一代人工智能发展规划》以及教育部《教师数字素养》标准，扎实推进教育数字化战略行动，促进信息技术与教育教学深度融合创新，我们迎来了高等教育的全新发展阶段。面对新形势、新使命、新挑战，打造一支高素质、专业化、创新型的高校教师队伍成为时代之需。人工智能作为前沿技术，在优质教育资源建设、教学教研模式革新等方面展现出独特优势，为高校教师的专业成长提供了全方位支撑。为助力高校教师主动顺应科技变革浪潮，持续更新教育理念，深度挖掘 AI 技术在教育领域的巨大潜力，加快教育数字化转型步伐，实现 AI 技术与课程建设的有机融合，进而为广大学生呈献更加生动有趣、高效优质且个性化的教学体验。我院暑期举办“AI 赋能专场——AI驱动高校教学变革先锋工作坊”。现将有关事项通知如下：
一、组织机构：

主办单位：中教服国培（北京）教育科技院
协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：

1、院校领导：各相关院校（含职业院校）负责教学管理工作的校（院）长。

2、职能部门人员：教务处、教发中心、人事处（部）等部门的负责人及相关工作人员。

3、二级教学单位骨干：二级学院的院长、副院长、教研室主任、专业带头人、专业负责人、课程负责人，教务办负责人、教学秘书等相关工作人员。

4、教育改革关注者：一线教师及对教育教学改革怀有强烈兴趣的其他人员。

三、课程亮点：

本工作坊致力于引导高校教师与 AI 进行高效 “对话”，熟练掌握 AI 赋能智慧课程开发与实践的技巧，精通基于知识图谱的课程设计与实际操作方法，灵活运用 AI 推动教学创新，牢牢把握数智时代的核心技能，有力激发创新思维，显著提升实践能力，最终达成人工智能赋能教育教学与课程建设转型升级的目标，助力高校教师在教育创新之路上稳步前行，为培养适应新时代需求的高素质人才贡献力量。

四、研修时间及地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2025年07月25日-30日
	西 宁
	07月25日

	2025年08月05日-10日
	重 庆
	08月05日

	线上同步融合直播

五、研修内容：本次培训为实操培训，线下参会老师需要准备笔记本电脑
（一）基于AI视角的在线课程到智慧课程

1.从传统课程到在线课程的转型与实现路径；

2.在线课程的深度应用与案例分享；

3.在线课程的建设与一流课程申报；

4.在线课程与“智慧课程”的衔接与实现路径。

（二）知识图谱建设的设计、应用与实操

1.国内知识图谱平台对比与现场操作实践；

2.专业知识图谱与课程知识图谱案例分享；

3.知识图谱的应用与实操工作坊（基于知识图谱平台）

4.基于知识图谱的课程设计与案例分享。

（三）AI赋能智慧课程建设与具体应用

1.AI赋能课堂教学的典型方案与案例介绍；

2.AI课程与“智慧课程”的关联；

3.生成式人工智能与“智慧课程”的应用案例；

4.基于AI工具的课程建设与实践工作坊。

（四）AI与一流课程及智慧课程建设标准

1.一流专业核心课程建设；

2.一流课程建设标准；

3.基于AI的智慧课程建设标准；

4.AI赋能课堂教学改革与智慧课程建设。

六、拟定师资：
郭 政  上海交通大学在线教育中心课程建设顾问，负责MOOC课程拍摄制作、审校及CNMOOC课程上线和管理工作，完成近百门课程建设和上线运行。上海交通大学慕课研究院，主要从事微课视频拍摄制作和好大学在线慕课平台课程建设工作，同时参与办公室对各高校老师慕课培训工作，曾在上海交通大学、上海第二工业大学和中国石油大学进行过多场培训，主讲课件制作美化及微视频制作。
余建波  国内著名AI赋能高等教育教学和课程建设培训专家，上海交通大学教务处在线课程建设负责人，主要负责上海交通大学在线课程建设、应用、推广及申报工作。在上海交通大学推出了最好的开放式学习平台OLS，实现1500门课程上线，推进上海在线课程建设和混合式教学；负责上海交通大学开放式学习平台“南洋学堂”的建设，完成了180门课程的拍摄及6000余节课程视频的制作。

七、费用标准：

线下会务费：1880元/人（含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理。若组织6人以上报名，培训费优惠至1680元/人，团体报名费用可另行协商。
线上直播课费用：980元/人。组织6人以上报名，培训费优惠至880元/人。团体报名更享超值优惠：15800元（50人以下），19800元（100人以下），29800元（300人以下），39800元（不限人数）。

八、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明，证书可网上验证。

九、汇款信息：

    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款方式二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

十、报名方式及注意事项：

1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师

2、注意事项：请扫码微信公众号了解课程详情，公众号可在线报名也可填写报名表发至报名邮箱我们会及时与您联系。
[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程

[image: image5.jpg]

微信公众号              微信公众号              扫码填表

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

二〇二五年五月二日                   二〇二五年五月二日
AI 赋能专场--AI驱动高校教学变革先锋工作坊

报名回执表
经研究，我单位选派下列老师参加学习：                   此表复印有效
	单  位

	纳税人识别号

	发票开具项目
	○会务费      ○培训费      ○会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	选择地点

	备  注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com